德國各邦華語教師師資需求一覽表

	是否提供華語課程
	是否需要華語教師
	中文教師資格條件
	其它

	1
	Bayern
	是
	待洽提供最新資訊中
	* 通過第一次國家考試(Staatsexamen);
* 教學時數每周不超過11小時者, 不受此規範, 得逕向學校應徵
	* 如有需求將於該邦公告
* 係選修課程
* 多與中國之中學建立交流關係

	2
	Berlin
	是
	待洽提供最新資訊中
	* 漢學系畢業, 並教授另一中學科目;
* 華語和德文一樣好;
	* 如有需求將於該邦公告; 逕向需求學校應徵, 與教育局簽訂工作契約
* 可能需至於不同學校授課
* 需在組織及內容上協助促進與中國交換學校之交流關係

	3
	Brandenburg
	無
	無

	華語非正式授課科目

	4
	Bremen
	是
1所
	待洽提供最新資訊中
	* 德國教師資格(Lehramt)或外國同等學歷, 惟需教授另一中學科目
* 如無應甄者具備前述資格者, 大學漢學系畢業者亦可, 惟需具備實習教學經驗.
	如有需求將於該邦公告

	5
	Hessen
	無
	無

	中文非正式授課科目

	6
	Mecklenburg-Vorpommern
	無
	無

	僅有一所中學與中國有交流關係

	7
	Niedersachsen
	是
8所(包含AG)
	待洽提供最新資訊中
	德國教師資格(Lehramt)或外國華語教師學歷, 惟需熟稔德語
	如有需求將於該邦公告

	8
	Nordrhein-
Westfalen
	是
26所學校(詳名單)
	待洽提供最新資訊中
	教師資格(目前德國尚未針對華語教師資格統一規範, 具備教師資格或獲當地教育主管機關教學許可者得向學校應徵)
	* 如有需求將於該邦公告
* 應自行向學校應甄

	9
	Sachsen
	無
	無
	* 通過第1次及第2次國家考試之德國教師資格(Lehramt), 需教授2門科目
* 其它為該邦所認可之教師學歷
	* 中長期而言應有開設華語課程之可能性

	10
	Sachsen-
Anhalt
	無
	無

	11
	Schleswig-
Holstein
	無
	無

	12
	Thüringen
	是
Salzmannschule Schnepfenthal, Staatliches Spezialgymnasium für Sprachen
	待洽提供最新資訊中
	1. 教師資格(Diplomlehrer)
2. 其它獲該邦承認之同等學歷
	* 將於該邦公告

	說明:

	1. 以上表列為回覆本組函詢之各邦資料彙整。
2. 經查各邦中文課程綱要均已規定採用簡體拼音。
3. 德國中學所開設華語課程因以德文授課，講員需具備極佳之德語能力。